" de la Frache, paroisse de Marihes.

15 juillet 1272.

Anno Domini, M. cc. Lxx11, indictione xv, die Veneris
ante festam beati Dominici (1), quee fait idus Julii, domino
Philippo Dei gratia rege Francoram regnante, in villa
de Marliis, Aniciensis dicecesis, constituti religiosi viri
frater Artaldus, prior Sancti-Salvatoris in Rua, Vien-
nensis dicecesis, ex parte una, et frater Remundus
dictus Chambaron (corr : Chambarut), praceptor domus
militiss Templi Aniciensis, ex parte altera. Cum inter
eos fuisset dintius litigatum et altercatum super variis
quaestionibus et rancuris, etc., compromiserunt unani-
miter in dominum Austorgium de Pervencheriis, legalis
scienti®® professorem, et in Silvionem, rectorem ec-
clesims de Vanosco, et in dominum Petrum de Marliis,
militem, tanquam in arbitratores et amicabiles composi-
tores, etc. Promiseruntque, etc. Actum fuit presens com-
promissum anno, die et loco predictis, praesentibus

{1) Corr : Domnini. — Le corps de saint Domain, conservé primitivement
2 Avrillé, fat, pendant les incursions des Normands, transféré au monastére
de Nouaillé (aujourd’hui arrondissement de Poitiers, Vienne), d'ot 1’abbé
Godoleaus, pourplus de sdreté, le porta au Puy, vers 840. Ces reliques étaient
en grande vénération  I'église Notre-Dame : la féte de saint Domnin avait
lieu lo 16 juillet (A, du Saussay, Martyr. gallic., p. 1146; ¢f. Gall. ohml.,
t. I1, Beel. Pictav, col. 1239).
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testibus venerabilibus viris domino Johanne Cardinalis,
forisdecano Aniciense, Pontio Pagani, canonico Vien-
nense, Pontio, priore Sancti Pauli, Fulcherio, sacrista
Sancti Salvatoris, fratre Gulielmo de Ment[e)riis, ordi-
nis Templariorum ; Hugone Burgi d'Argentau, Hugone
de Rivotorto, Guigone de Marliis, ecclesiarum recto-
ribus; domino Jaucerando de Sancto Desiderio et Ree-
mundo de Beldinar, militibus, et Philippo de Duneria,
clerico, curise Aniciensis notario, etc.

Hujus igitur viribus compromissi, eisdem anno, die
et loco, eisdemque presentibus, dicti arbitrarores, dili-
genti tractatu habito super petitionibus, quarimoniis,
rancuris partium predictarum, et specialiter super pe-
titione decimarum mansi seu territorii vulgariter ap-
pellati del Comel et ejus pertinentiarum, siti in par-
rochia ecclesi®m de Marliis preedictz, ordinaverunt,
preceperunt et voluerunt quod idem prior snique suc-
cessores, nomine proxime dict® ecclesi®, habeat et per-
cipiat annis singulis, ratione et pro pensione totius
decima dicti mansi seu territorii, quatuor mettencs sili-
ginis ad mensuram Sancti Desiderii, et quod [de] dictis
quatnor mettencs idem prior suique successores per-
petuo sint contenti, nihil ulterius in decima dicti terri-
torii ullo tempore exacturi. Et quod si succiduo tempore
contigerit quod domus militi Templi Aniciensis aliquas
possessiones de novo acquirat infra fines parrochi®
proxime dict® de Marliis, jus decimarum percipien-
darum in eisdem possessionibus acquisitis ut tunc
acquirendis ut nunc, salvam sit dicto priori, nomine
ecclesie memorate. In eodem modo voluerant, et
praceperunt et diffinierunt quod decem mettencs avene
et quamdam pecuniz summam, qua dictus preceptor,
nomine domus militie Templi, percipiebat in curtili
vulgariter appellato de Podio Arberti, seu in ejus perti-

[ T e = = —_
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nentiis, ad domam prioratus Sancti Salvatoris nullo
medio pertinenti, det, quittet et remittat dictus pra-
ceptor pro se suisque successoribus dicto priori ejusque
successoribus in perpetuum, et quod idem prior, in
recompensationem hujus dationis, quittationis et remis-
sionis, det, quiltet et remittat, titulo permutationis, pro
se suisqae successoribus eidem preceptori, etc., in per-
petuam, dictos quatuor mettencs proxime sibi adjudi-
catos, ratione decima, in territorio seu manso del Comel,
et insuper, in eodem modo, det et assignet idem prior
eidem preceptori, nomine quo supra, sex mettencs sili-
ginis de illo blado quod idem prior percipit in curtili
appellato de Ravarinas, aut, si maluerit idem prior,
eidem praeceptori, nomine quo supra et in eodem modo
proxime recipienti, assignet tantam terre quantitatem
in curtili appellato de la Fracha, ad arbitrium domini
P. de Marliis, predicti arbitratoris, et duorum arbi-
tratorum sibi adjungendorum, altero ab eodem priore,
reliquo vero ab eodem praceptore eligendorum, quod
ex ejusdem terre quantitate possint haberi et percipi
annuatium sex mettencs censuales et cam dominio ad
mensuram pradictam. In eodem modo voluerunt, pre-
ceperunt et diffinierunt quod tam dictus prior quam
dictus praceplor eorumque successores imposterum
passim et sine deletu utantur [et] fruantur, quilibet in
solidum, tamen prorata pro ea parte, scilicet qua con-~
tingit eosdem in illis territoriis qua habent communia
in curtili appellato de la Fracha et ejus pertinentiis.
Et quod compositio facta et inita quondam inter pree-
dictum priorem et dictum praceptorem ejusve prede-
cessorem, per discretos viros Petram Proheti, bur-
gensem Aniciensem et jurisperitum, et prmdictum
Silvionem de Vanosco, secundum tenorem ipsius com-
positionis, si non ex hunc, saltem ex nunc, et hujus
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viribus compromissi pleni et perpetui roboris habeat
firmitatem. Insuper, voluerunt quod dictus praceptor
suique successores imposterum solvant unum sestarium
siliginis, singulis annis, curato preedictee ecclesie de
Marliis, ratione juris patronatus ad di¢ctum prioratum
Sancti Salvatoris spectantis, el unam ®minam, ratione
tertiee partis juris patronatus ad se spectantis, ad men-
suram Sancti Desiderii supradictam. Ad heec, ego dictus
Philippus, pradictes Aniciensis curi@ nolarius, qui
predictis omnibus affui, et dictum, ordinationem et
diffinitionem de voluntate et mandato praedictorum ar-
bitratorum recitavi [corr : redegi?], prasens instrumen-
tum tam de dicto comprowmisso quam de presenti diffi-
nitione de voluntate partium edicti [corr : confeci?],
et etiam requisivi discretum virum Armandum de Fa-
gino, officialem Aniciensem,. ut idem instrumentam
impressionibus sigilli ‘atque supersigilli dicte curie
faciat communiri. Unde, nos, dictus Armandus ,
certiorati de premissis per fide dignam assertionem
dicti notarii, quem venerabilis in Christo pater domi-
nus Gluillelmus], Dei gratia Aniciensis episcopus, de-
putavit, ut acta coram eo, si ipse requirat, praedictis
impressionibus muniantar, easdem impressiones pree-
senti instrumento appendi fecimus in testimonium prze-
missorum. _ t

Cartulaire de Saint-Sauveur-en-Rue, par MM. le comte de
Charpin-Feugerolles et M.-C. Guigue, Lyon, Iouis Perrin,
in-40, p. 129 et ss.
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XXXIV

Accorad entre Guillaumette de Peyre, abbesse des Chazes, et Ray-
mond Chambarut, commandeur du Temple au Puy.

13 janvier 1273.

... Transigit Guillelma de Petra, [abbalissa de
Casis,] cum religioso viro fratre Raymundo de Chamba-
rut, praeceptore domus milities Templi Aniciensis, nomine
fratris Guillelmi de Menteyras sive Poget, ejusdem or-
dinis. Actum in dicta domo Templi Anmiciensis
anno 1272, die Veneris in festo S. Ylarii.

Nova Gallia Christ., t. 11, Ecclesia S. Flori, col. 452.

XXXV

Sentence arbitrale rendue entre Artaud de la Masire, prieur de
Saint-Sauveur-en-Rue, et Jourdain de Cereys, commandeur
des Temples du Puy et de Marlhettes, par Philippe de Duniére
et Guillaume Lambert, clercs, relalivement auz dimes des pa-
roisses de Marlhes, Riotort et Saint-Romain-Lachalm.

Juin 1277.

Anno M. cc. LxxvII, ante festum beati Barnabz apos-
toli, compositio facta fuit inter Artaudum a Mastra,
priorem, et Jordanum de Sereys, preeceptorem militiee
Templi Anicii et de Marlelis, de quibusdam dissidiis
inter illos, ratione decimarum ecclesiarum Rivitorti, de
Marliis et Sancti Romani de la Chalm, dependentium a
prioratu Sancti Salvatoris, arbitrio Philippi de Duneria
et Guillelmi Lamberti, clericorum, in hunc modum : —
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Et primo, in prmsentia partium, et capellanorum, et
plurium parochianorum, apposit® sunt metz inter
parochias Rivitorti et de Marliis, per toralia, in ipsis
metis lapideis infixo signo crucis. Item, ali®» met® ap-
posilee sunt in garaito de podio Sotis per torale anti-
quum, et per lapides illos positos, statntum [fuit] pro
bono pacis quod quandiu antiqua olchia et terrz cir-
cumjacentes posite in dicto garaito et ultra fines paro-
chiz Rivitorti a Templariis excole[re]ntur, sint inde-
cimales. Quod si aliquo tempore ab aliis excolantur,
decimz dictarum olchi® et terre, sine contradictione
Templi, ecclesim Rivitorti persolventur. Ali vero
terre que ab ipsis melis positis respiciunt Rivam-
tortum, sive sint arabiles sive novales, sive a Templariis
excolantur, sive ab aliis, sint perpetuo decimales. Man-
sus etiam de Chamboveto. situs in parochia Sancti
Romani, eidem ecclesi® decimas persolvet. Decima®
vero territorii de Merdane siti in dicta parochia, ad
Templum pertineant. In territoriis de Marlietis, de
Graillet, de la Chavana, de Grenetto, de Lanstret, de
Columberio et de Bota, inlegraliter decimas percipiat
dictos prmceptor. In reliqua vero parochiee de Marliis
decimas persolvet dictus prior; sed, ratione illarum de-
cimarum, praceptor rectoribus ecclesize de Marliis, qui
tempore erunt, solvet duodecim meyterios siliginis quo-
libet anno.

Cartulaire de Saint-Sauveur-en-Rue, p. 227.
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XXXVI

Pierre Philibert, du Béage, reconnait tenir en fief-franc
des Templiers du Puy tous ses droits & Belveset.

10 janvier 1279.

Noverint universi presentes literas inspecturi quod,
amno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo oc-
tavo, die Martis post Epiphaniam Domini, domino Phi-
lipo rege Francorum regnante et domino Guillelmo
Aniciensi episcopo existente, in presencia mei Bernardi
Bochardi, tenentis locum et gerentis vices officialis
Aniciensis, constitutus Petrus Philiberti, de Bidatgiis,
confessus fuit et recognovitdomino Guillelmo Batifolesr,
presbitero et procuratori domus milicie Templi Ani-
ciensis, presenti et ipsum Petrum super hoc requirenti,
tenere in feudum francum a dicta domo, et non ab ali-
quo homine alio, duas seytoratas prati quas dicebat se
habere in territorio de Belvezer, et totam terram et
jus quod habet in dicto territorio, in perochia Sancti
Johannis de Calma, Aniciensis diocesis. Et facta predicta
recognitione, dictas duas seytoratas prati, et totam dic-
tam terram quam habet in dicto territorio, et totum
jus quod habet ibidem dictus Petrus quocumque modo
et quacumque causa, pro se et heredibus et successoribus
suis universis, vendidit et titalo pure, perfecte et irrevo-
cabilis venditionis, tradidit seu quasi dicto procuratori,
nomine dicte domus, et pro ipsa ementi et recipienti, ad
omnes voluntates dicte domus plenarie faciendas, precio
centum solidorum Turonensium ; guod precium confes-
sas fait et recognovit se habuisse, et in pecunia nume-
rata recepisse a dicto emptore, et de eo ipsum et dic-
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tam domum Templi, [quoad] predicia- omnia vendita,
absolvit nunc et in perpetuum et quitavit. Si vero pre-
dicta ompia et singula vendita plus valent nunc aat in
faturum plus valere seu vendi possunt precio predicto,
duplum, triplum sive magis aul minus, totum illud plus,
quantumcumque sit aut esse possit, donavit, solvitet qui-
tavit dicte domui, donatione pura et simplici inter vi-
vos; promittens, etc... Actum Anicii, in domibus que
fuerunt condam domini Poncii de Calvamonte, olim ca-
nonici Aniciensis, anno et die predictis, presentibus
testibus Rotberto Chandorali, clerico Aniciensi, Petro
Regis, Johanne Moliada et Bodo, clericis, Petro Angeli
et Johanne Patartt. In quorum testimonium el firmita-
tem et ad plenam probacionem omnium predictorum,
ego prefatus Bernardus Bochardi, gerens vices dicti
officialis, sigillum Aniciensis curie apponi feci huic pre-
senti carte.

Arch. départ. du Rhone, fonds Ordre de Malte, Grand prieuré
d’Auvergne, orig. en parch. jadis scellé.

XXXVII

Jean Chalvon, préire, clerc de l'église Notre-Dame, élit, par tes-
tament, sa sépulture au cimetidre des Templiers du Puy, et
leur 13gue 20 livres pour son obit.

30 janvier 1279.

... Bgo Johannes Chalvos, presbiter, clericus Ani-
ciensis ecclesie... In primis animam meam concedo
Domino. Jhesu Christo ; corpori vero meo eligo sepul-
turam in cimiterio domus Templi Aniciensis... Item, do
et lego domui predicte Templi viginti libras Podien-
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sium ad emendum debitale per manus execulorum
meorum infrascriptorum; de quo debitali volo et pre-
cipio quod magister dicte domus Templi faciat et facere
teneatur annis singulis unum anniversarium xsolidorum
Podiensium, in die obitus mei, pro anima mea et pro
animabus parentum et benefactorum meorum, x sacer-
dotum, et quod dentur cuilibet sacerdoti x denarii Po-
dienses, et residuum x solidorum capellanis et clericis
seu diaconibus deservientibus missis dicti anniversarii
distribuatur. Item, volo et precipio quod residuum
dicti debitalis ipsa die distribuatur in dicta domo, ad
mensam, in victualibus, inter fratres et donatos ac
familiares dicte domus : quas xx* libras Podiensium
volo et precipio quod universitas clericorum Anicien-
sium, seu bajuli ejusdem, executoribus meis solvant et
solvere teneantur pro dictis domibus meis, quas eisdem
superius donavi... Item, [do el lego] domino Guillelmo
Batifoleir, capellano Templi, unum capucium meum de
camelino cum penna, etc.

Tabl. hist. de la Haute-Loire, 1870-1871, Le monastére de Vals-
prés-le-Puy, par le R. P, Fita, p. 199.

XXXVIII

Freycenet, prés Saint-Jean-de-Nay, est une grange
des Templiers du Puy.

27 mars 1281.

... ADNO M. c¢ LxxxI, die Veneris post festum An-
nunciationis ejusdem [Domini], ... Armandus dictus
Turcs, de Pradas, ... in redemptionem anime sue ét
parentum suoram et eorum peccaminum,... qgicquid
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juris... habebat... in quadam terra dicti Armandi... que
confrontatar, ex una parte, cum guadam terra dicti
Hospitalis [pauperum Beate Marie Aniciensis] de Vernet,
et ex altera, cum terra domus militie Templi de Frais-
senet... predicto Hugoni del Chesr, magistro dieti Hos-
pitalis... et, per ipsum, Hospitali predicto... dona-
'vit, etc. Acta fuerunt in dicto Hospitali, anno et die
predictis, etc.

Arch. de 1'Hétel-Dieu du Puy, B. 331, orig. en parch.

XXXIX

Sentence arbitrale rendue enire Artaud de la Masire, prieur de
Saint-Sauveur-en-Rue, et Jourdain de Cereys, chevalier,
commandeur du Puy, par Jaucerand de Saint-Didier, che-
valier, Guillaume de la Roue, damoiseau, et Nicolas Bonne-
fous, de Saint-Didier, clerc, relalivement a la Frache et é la
Frache-Vieille, a Merdaillac et & Ravarines.

ter septembre 1281.

In nomine Domini, amen. Anno dominice incarna-
tionis M° cc® Lxxx° 1°, domino Philippo regnante in
Francia,die Luns ante festum Nativitatis beatee Mariee
Virginis, qua dies fuit prima dies mensis Septembris,
constituti in villa de Marliis, Aniciensis dicecesis, nos
Jaucerandus de Sancto Desiderio, miles, et Gulielmus
de Rota, domicellus, et Nicolaus Bonafos, de Sancto
Desiderio, clericus, in quos, tanquam in arbitratores
seu amicabiles compositores, unanimiter compromise-
runt frater Jordanus de Cereys, miles, praeceptor mili-
tia Templi Aniciensis, ex parte una, et religiosus vir
frater Artaldus de Mastra, prior Sancti. Salvaloris in
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Rua, Viennensis dicecesis, ex altera, preesentibus eisdem
partibus et testibus infrascriptis, et Johanne de Du-
neria, clerico, curise Aniciensis notario,... ildem arbi-
tratores... super quarimoniis et mutuis partium contro-
versiis,.. diffinierunt in hunc modum :

In primis, cum territoria duo appellata alterum sim-
pliciter de Frachia, reliquam de Frachia Veteri, et
guedam alis terree tam erema quam vestite, cam ali-
quibus pratis permixtis et intricatis limitibus jungeren-
tur, quorum territoriorum amborum cerie partes ad
dictum praceptorem, cert® étiam ad dictum priorem,
jure dominii pertinebant ; quarum territoriorum, terra-
rum et pratorum partiam mutua et intricata permixtio
eisdem praceptori ac priori rancoris materiam induce-
bat : idcirco, dicti arbitratores, ad concordiam anhe-
lando, in mutu® permutationis divisione, dicta territo-
ria, terras et prata separaverunt sub certarum metarum
distinctione, ut alterum scilicet territoriorum simpliciter
appellatum de Frachia, in dicti prioris et prioratus
Sancti Salvatoris, reliquum videlicet appellatum de
Frachia Veteri, in dicti praceptoris et domus Templi de
Marlhetas cedat in jus, dominium et proprietatem,
secundum metas a dictis arbitratoribus conscriptas;...
adjudicantes ipsi arbitratores, pro bono pacis, et permu-
tationis nomine perpetuo valitura, preaceptori utique
suisque successoribus in administratione sibi commissa,
territorium de la Frachia Veteri, cum pleno jure ac
dominio ; reliquum vero territorium simpliciter appella-
tum de Frachia dicto priori suisque snccessoribus in
dicto prioratu, secnndum fines inferius denotatos, ita
ut quicquid a parte territorii alterutri parti adjudicati
alterutra pars habebat, titulo ac nomine prasentis per-
mutationis et compositionis pleno jure, translatione per-
petuo valitura, transferator in alterutram partem, juxta

L&,
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melas non utique solitas vel antiquas, sed novas nunc
in hac instanti permutatione ab ipsis arbitratoribus
constitutas. Quicquid igitur jure possessionis, proprie-
tatis et dominii infra has novas metas a parte territorii
simpliciter appellati- de Frachia habebat, vel habere
poterat, vel debebat, quoquo titulo, domus militiee Tem-
pli, cedet in jus, proprietatem et dominium dicti priora-
tus Sancti Salvatoris. Rursusque vice versa quicquid
jure possessionis, proprietatis et dominii habebat idem
prioratus in territorio Frachi® Veteris, hoc est infra
fines ab ipsis arbitratoribus constitatos, totum cedet in
perpetuum in jus, possessionem, proprietatem et domi-
nium dict® domus Templi. Fietque inter predictas
partes, istius modi permutationis effectu, quod pars
parti recepta pro datis mutuo recompenset...

Ceterum, cum pars mutuo contra partem coram
dictis arbitratoribus alios quamplures proposuisset ar-
ticulos qustionum, per quos inter ceteros idem prior
petebat, nomine ecclesizze Sancti Romani de Chalma,
decimam cujusdam mansi appellati de Merdariaco,
quem mansum possidet idem preaeceptor, nomine do-
mus Templi de Marlhetas, in parrochia ecclesiee memo-
rate, de petitione hujusmodi decim® nihil aliud diffi-
nierunt arbitratores prefati, nisi prout alias saper
eadem petitione per arbitratores ab ipsis partibus
assumptos, predictum Joannem de Duneyra scilicet, et
Gulielmum Lamberti, clericos, fuerat ordinatum, ipsa

* ordinatione redacta in publico instrumento, sigillo,
sicut dicitur, Aniciensis curie sigillato.

Ordinaverunt insuper arbitratores predicti quod dictus
prior constituat, assignet et assideat eidem praceptorisex
meytadencs siliginis debitales de illo blado quod perci~
pit idem prior in curtili de Ravarinis, silo in parrochia
ecclesie de Rivotorto, et quod idem jus totaliter sortia-
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tur idem praceptor suique successores imposterum
pro dictis sex meytencs siliginis, quod dictus prior ante
assignationem hujusmodi sortiebatur vel consequeba-
tur...

Item, petitionem quam faciebat dictus prior pro quo-
dam nomine Joannolo contra fratrem Peirum Bigorra,
non admiserunt arbitratores pradicti...

Preterea, cum plures quastionum articulos sibi reti-
nuissent partes predict®, de quibus... minime in diclos
arbitratores fuerat compromissum, et de quibus alias
tam coram ordinariis quam coram delegatis judicibus
litigabant,... tandem... compulsi sunt... ut compromitte-
rent dicti preeceptor et prior unanimiter saper universis
quaerimoniis, quas habebant ad invicem,... usque ad
praesentem diem, in supranominatos arbitratores do-
minum Jaucerandum de Sancto Desiderio, militem,
Gulielmum de Rota, domicellum, et Nicolaum Bonafos,
de Sancto Desiderio, clericum, adjunctis eisdem ad id
ipsum Gaulielmo, rectore ecclesiz Sancti Salvatoris,
atque Gulielmo de Bessamaurel, presbitero, necnon
domino Petro de Marliis, milite, quorem voluntati...
stare... pars parli sollemniter promisit...

...Predicta territaria de Frachia et de Frachia Veteri,
quasita sunt in perrochia ecclesie... de Marliis... per
certas metas per agrimessores, ipsis arbitratoribus ju-
bentibus, constitutas... confrontantur... ul sequitur :
Itaque a borea facit metam dictis terris quoddam toral
sive promontorium, quod appellatur lo Toral, quo limi-
tantur prata de la Fracka Velha; deinde protenditur
limes a dicto toral usque ad passum de la Fracha Velha,
ad quemdam. lapidem ibi fixum cum impressione cru-
‘cis, etc.

Recitata fuit praedicta compositio anno et die predic-
tis, in villa quidem de Marliis, subtus ulmo, prope
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ecclesiam dicti loci, prasentibus testibus Fulcaudo et
Guigone, rectoribus ecclesiarum de Rivotorto et de
Marliis, Bartholomao Cecilionis, Mosneto, donato Tem-
pli, Gulielmo de Podio Arberti, Bonito de Celleriis et
aliquibas aliis, et me dicto Philippo de Duneyra, clerico,
curi® Aniciensis notario, qui ad expressam requisi-
tionem partis utriuslibet, prasens instrumentum... feci
sigillo dictee Aniciensis curioe, ad perpetuam rei memo-
riam, communiri.
Cart. de Saint-Sauveur-en-Rue, p. 137 et ss.

XL

Glavenasse du Martouret reconnait tenir, sous la directe sei-
gneurie des Templiers du Puy, sa maison du Martouret.

13 décembre 1281.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno incar-
nationis ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo
primo, die Sabbati in festo beate Lucie virginis, do-
mino Philippo rege Francorum regnante et domino
Guillelmo Aniciensi episcopo existente. Noverint uni-
versi... quod, in presentia notarii et testinm subscripto-
rum, ego Glavenassa de Martoreto, civis Aniciensis,.....
protestor et confiteor et in veritate recognosco vobis,
venerabili et religioso viro domino fratri Jordano de
Cereis, preceptori domus milicie Templi Aniciensis, et
nomine dicte domus recipienti, me tenere... a dicla
domo milicie Templi Aniciensis, et a vobis, dicto do-
mino preceptore,... et etiam antecessores mei tene-
bant... de dominio et sub dominio dicte domus milicie
Templi Aniciensis et censu annuo, scilicet, unius car-
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tali avene et unius galline, totales domos meas,... que
domus sunt Anicii, in vico sen carrea de Martoreto, sub
pleno dominio predicte domus milicie Templi, juxta
domos magistri Stephani presbiteri, ex una parte, et
juxta domos d’en Mauzac quondam, ex altera, et a
parte scilicet posteriori, juxta domos d’en Mauzac
quondam, ex altera. Item, si unquam movi... litem
conira vos predictum dominum preceptorem, nomine
dicte domus, ratione vel occasione dicti dominii, coram
venerabili viro domino abbate Sancti Petri de Turre
Aniciensis, vel coram bajulo seu curia sua,... revoco
penitus et anullo...; sed recognitionem .dicti dominii
domorum predictarum, a me vobis factam, laudo, ap-
probo... Item, si unquam predictas domos meas... re-
cognovi me tenere ab abbatia Sancti Petri de Turre
predicta,..... illam recognitionem revoco penitus et
. anullo, et reputo irritam et inanem, et de prestatione
dicti census dictarum domorum, a cujus prestatione
cessavi a novem annis proxime preteritis.... propter
quod vos dictus dominus preceptor dicitis me dictas do-
mos amisisse,... quod confiteor esse verum,..... €go
dicta Glavenassa promitto.,. vobis, dicto domino pre-
ceptori, presenti et nomine quo supra recipienti,...
stare vestre misericordie... Et rogo te, Guillelmum 4u-
riple, domini regis et domini Aniciensis episcopi et
ejus curie publicum notarium, ac delegatum in hoc a
venerabili ¢t discreto domino Armando de Fayno, offi-
ciali Aniciensi,... ut de predictis publicum facias ins-
trumentum... Actum Anicii, in dictis domibus superius
confrontatis, anno et die predictis, presentibus testibus
vocatis fratre Poncio de Valhia, Pelro Bonahora, pres-
bitero; Colino, scutifero dicti domini preceptoris;
Johanne Armandi, Vitale Dusforns et Guillelmo Auri-
ple clericis; Johanne Lalvernhias, Guillelmo Valenso,
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Petro Ginhios et Guillelmo Gozabaut, et me, Guillelmo
Auriple, notario ac delegato predicto, qui predictis in-
terfai, et ad requisitionem dicti domini preceptoris et
de mandato dicte Glavenasse, presentem cartam scripsi,
et eidem sigillum dicte Aniciensis curie, quo utor, loco
signi mei, apponi feci, in testimonium et firmititatem

omniam predictorum.
Aun[iplel.

Arch. départ. du Rhéne, fonds Ordre de Malte, Grand prieuré
d’Auvergne, orig. en parch. jadis scellé,

XLI

Emprunt de 50 livres tournois contracté envers les Templiers
par Guillaume de Montmélian, mddecin du Puy, sur un gage
de 24 anneaus d'or enrichis de saphirs (1).

13 seplembre 1283.

Anno Domini Mo cco rLxxxe tercio, die Lune ante
Exaltacionem festi sancte Crucis, cum dominus precep-
tor domus militie Templi conquestus fuisset de herede
seu heredibus condam magistri Guillelmi de Monme-
lian, [fsici Aniciensis], scilicet, de Guillelmo, ejus filio
condam, de quinquaginta libris Turonensium, et ha-
buisset pro predietis xxir anulos aureos cam safiris, 0s-
tendit curie anulos supradictos, et eos reddidit curie su-
pradicte. El curia fecit estimari dictos anulos, et
fuerunt estimati xxxvi libras Taronensium, et, pro eo

(1) Sur les anneanx du Puy et les saphirs du Puy (qu'on tronve dans le lit
du Rioun Pexouliou prés Espaly), voyez nos Notes sur Vorfévrerie du Puy ax
moyen-4ge et & la renaissance (Annales de la Société d’agriculture, sciences,
arts et commerce du Puy, tome XXXI, 1874).
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precio, curia tradidit eos dicto domino preceptori, vel
quod vendat eos precio supradicto, causa predicta,
secundum quod ei melius visum fuerit faciendam. Ac-
tum in domo [Guillelmi] Montelleti. Testes : dominus
Raymnndas Savarici, tenens locum judicis, Andreas
Cesari, jurisperiti; Petrus de Mercoiret, domicellus,
Petrus Maunac.

Arch. dép. de la Haute-Loire, fonds de 1'évéché, reg. (en pa-
pier de chiffe) de la cour de 1'évéché alors en régale, f* 39 re.

XLII

Accord entre Pévéché du Puy et les Templiers du Puy
au sujet de la Sauvetat.

1 avril 1284.

- Eo [Guidone, Aniciensi episcopo] mortuo vel cedente,
Casto de Corno, canonicus et pracentor ecclesiee Ani-
ciensis, administrator fuit bonorum temporalium ejus-
dem, sede vacante,... et hoc nomine transegit cum
fratre Jordano de Cereys, preceptore domus militie
Templi Aniciensis, pro domo de Salvitate. Actum apud
villam de Salvetate, die Sabbati post festum Resurrec-
tionis Domini, anno Domini MccLxxxiv. Quam tran-
sactionem confirmavit frater Pontius de. Broeto, ma-
gister domorum militize Templi in Provincia.

Nova Gallia Christ., t. II, Eccl. Anic., col. T19.
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XLIII

Foi et hommage rendu par les hommes de Séneujols & Bernard
de la Roche, commandeur du Temple du Puy.

19 aofit 1285.

In nomine Domini nostri Jesu Christ. Anne Incarna-
nationis ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo
quinto, videlicet quarto decimo kalendas mensis sep-
tembris, domino Philippo Dei gratia illustrissimo rege
Francorum regnante. Noverint universi presentes pa-
riter et futuri hoc publicam instramentum inspecturi,
quod, in presencia testium sabscriptorum, vocatorum
specialiter et rogatorum, et mei, Guillelmi Auriple ju-
nioris, predicti domini regis Francorum publici notarii,
religiosus vir frater Bernardus de Ruppe, preceptor
domus milicie Templi Aniciensis, existens in domo de
Chantohenc dicte domus milicie Templi, Aniciensis
dyocesis, fecit convocari' coram se, in dicta domo de
Chantohenc, quosdam homines ville de Cenolio, Ani-
ciensis dyocesis, ad parlamentum : in qua convocatione
seu congregatione erant Johannes de Borgetz, et Ste-
phanus Arsa, et Philibertus Arsa, et Petrus Borgetz,
Gregorius Gras, et Stephanus Gras, ac Johannes Gras,
fratres, Guillelmus Froments, et Andreas Giraudi. Et
ibidem predicti homines et quilibet eorum non coacti,
non seducti, nec alicujus blandiciis vel machinacioni-
bus circumventi, ut dicebant, sed gratis et spontanea
voluntate sua, et quia, ut ipsi dicebant, ita rei veritas se
habebat, confessi fuerunt et ex certa sciencia recogno-
verunt expresse dicto domino preceptori, presenti et
nomine et ad opus dicte domus milicie Templi recipienti
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et sollempniter stipulanti, se tenere et tenere debere el
tenuisse et eorum antecessores tenuerunt a dicta domo
milicie Templi, per longum et longissimum tempus et
tanto tempore quod in contrarium memoria non exis-
tat, videlicet, omnes et totales domos suas et terras,
campos, prata et ortos, quas et que ipsi homines ha-
bent, tenent et possident in dicta villa de Cenolio et
territorio et pertinenciis ipsius ville, et quod nullum
alium dominum habent, nec antecessores sui habue-
runt in bonis predictis, preter dictum dominum Ber-
nardum de Ruppe, preceptorem predictum et ejus
antecessores, nomine dicte domus milicie Templi reci-
pientes. Et pro predictis omnibus et singulis domibus,
terris, campis, pratis et ortis et eorum pertinenciis
fecerunt predicti homines, et quilibet eorum in soli-
dum, predicto domino preceptori, nomine quo supra,
recipienti et sollempniter stipulanti, fecerunt homa-
'gium, ejus pollices osculando; et nichilominus fideli-
tatem cum dicto homagio, junctis manibus et flexis
genibus, sacrosanctis Dei evangeliis corporaliter et sin-
gulariter a se tactis, juraverunt. Promiserunt etiam
predicti homines, et quilibet eorum, quod non  dixe-
runt, nec dicent, nec fecerunt, nec facient, per se vel
per alium, aliquid in faturum quominus predicta om-
nia rata maneant et inviolabili perpetua gaudeant
firmitate. Quod si facerent (quod absit}, voluerunt et
concesserunt homines supradicti quod dictus dominus
preceptor qui nunc est, et ejus successores qui pro
tempore fuerint, pro dicta domo milicie Templi, possint
ipsos et quemlibet ipsorum, insimul aut divisim, com=
pellere et distringere, ut forcius poterunt, si venirent
contra predicta vel aliqua de predictis. Et de predictis
omnibus et singulis supradictis, predictus dominus
Bernardus de Ruppe, preceptor dicte domus milicie
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Templi, nomine dicte domus predicte, peciit a me
dicto notario sibi fieri publicam instrumentum, signo
meo signatum, in testimonium et firmitatem et per-
hempnem memoriam omnium et singulorum premisso-
rum. Acta fuerunt hec in domo milicie Templi de
Chantohent, anno et die quibus supra, presentibus
testibus vocatis et rogatis fratre Petro Bigorra, fralre
Jacobo Dusforns, dicte domus milicie Templi, Girando
Bernardi et Alberto de Vizin (1), domicellis, et me, no-
tario publico supradicto, qui predictis omnibus interfui,
et ad requisitionem, rogatum et instanciam dicti do-
mini fratris Bernardi, et de mandato hominum pre-
dictorum, hoc publicum instrumentum de predictis feci,
et propria manu scripsi, et in publicam formam redegi,
signoque men signavi rogatus.

Arch. départ. du Rhone, fonds Ordre de Malte, Grand prieuré
d’Auvergne, orig. en parch.

XLV

Hommage-lige rendu par Jean Gagne & Bertrand de la Séauve,
commandeur du Temple du Puy.

12 mars 1201.

Noverint universi hoc publicum instrumentum ins-
pecturi quod, in presencia testium subscriptorum, vo-
catorum et rogatorum, et mei Guillelmi Auriple ju-
nioris, illustrissimi domini Philippi Dei gratia regis
Francorum regnantis notarii publici, personaliter cons-
titutus Johannes Gahanhia, non coactus, non seductus,

(1) Le Vesin, lien détruit, commune de Céaux-d'Alidgre.
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nec alicujus blandiciis vel machinacionibus circumven-

tus, sed gratis et spontanea voluntate sua, fecit homa-

gium litgium religioso et discreto viro domino fratri
Bertrando de Silva, preceptori domus milicie Templi

Aniciensis, presenti et, nomine et ad opus ejusdem do-

mus Templi, recipienti et sollempniter stipulanti ; et ni-

chilominus eidem domino preceptori, nomine quo su-
pra, recipienti et sollempniter stipulanti, fidelitatem

juravit, sacrosanctis Dei euvangeliis inde tactis. Et de
predictis omnibus et singulis, dominus Bertrandus, pre-

ceptor predictus, nomine dicte domus milicie Templi,

peciit a me dicto notario sibi fieri publicum instrumen-

tum, signo meo signatam, in fidlem et testimonium et

perhempnem memoriam et firmitatem omnium et sin-

gulorum premissorum. Actum in aula dicte domus mi-

licie Templi Aniciensis, die sabbati post dominicam qua’
cantatur Invocanit me, anno Domini millesimo ducente-

simo nonagesimo, presentibus testibus rogatis Bartholo-
meo Gascheti, Duranto Pradas, Colino Dalas et Petro

de Casalibus, et me, notario publico supradicto, qui

predictis interfui, et ad requisitionem et instanciam

dicti domini preceptoris, et de mandato dicti Johannis,

hoc publicum instrumentum de predictis feci et propria

manu scripsi, et in publicam formam redegi, signoque

meo presenti signavi rogatus.

Ibid., Origin. en parch.
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Abellia (Guigo) de Jales, 7.

Ademar (Nat) d'Ungen, 15.

Agren (Bertrans d’), 24, — Agrain,
comm. Ouides, cant. Cayres.

Aiglina, uxor Armandi de Mir-
manda, 7.

Aiguina (n’), filia Hugonis Peles-
tor, 11.

Aimes (Geraldus), 14.

Alamans de Barbasta, 21; —
(Peire), 22; — (Ugo), 21, 22; —
(Willelms), 22.

Albertus de Vigin, 48,

Albinac (Dalmacius d’), sacerdos,
28. — Aubignae, comm. Monlet,
cant. Allégre.

Aldigeirs, chapelas del Temple, 19.